

**Oficio número IEEBC/UT/579/2024**

**NÚMERO DE FOLIO: 020068024000217**

Mexicali, Baja California a 26 de agosto de 2024

**SOLICITANTE  
P R E S E N T E.-**

Anteponiendo un cordial saludo, con fundamento en los artículos 55, 56, fracción II, 116, 118, 122, 123 y 125 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California; artículos 8, fracción III, 21, fracción XII, 40, 46 y 47 del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Instituto Estatal Electoral de Baja California y artículo 50 TER, inciso b), del Reglamento Interior del Instituto Estatal Electoral del Estado de Baja California, y en virtud de la solicitud de acceso de información identificada con el número de folio al rubro indicado, se proporciona respuesta a su solicitud, en atención a lo solicitado y que consistió en lo siguiente:

*“¿Han capacitado a personas funcionarias, supervisoras, candidatas en materia de diversidad sexual y de género? Fecha, contenido de la capacitación y número de personas capacitadas? Misma pregunta con respecto a la implementación del Protocolo para el voto de las personas trans. ¿Han capacitado a personas funcionarias, supervisoras, candidatas en materia del protocolo para el voto de las personas trans?”*

En observancia al principio de legalidad y los criterios de congruencia y exhaustividad, establecido en el criterio 02/2027, emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, es que se adjunta la respuesta emitida por la persona titular de la Unidad de Igualdad Sustantiva y No Discriminación de este Instituto Estatal Electoral.

Finalmente, se precisa que la información que contiene el presente oficio de respuesta a su solicitud de acceso a la información pública, es impugnabile a través del **recurso de revisión**, de conformidad con los artículos 135 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja California y 24 del del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Instituto Estatal Electoral de Baja California, misma que podrá ser interpuesta de manera directa ante esta Unidad de Transparencia, o en el Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales de Baja California<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> ITAPBC Recurso de Revisión, consultable en:  
[http://www.itaipbc.org.mx/index2.php/inicio/recurso\\_revision](http://www.itaipbc.org.mx/index2.php/inicio/recurso_revision)

Sin otro particular, quedo de usted.



UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
DEL INSTITUTO ESTATAL  
ELECTORAL DE BAJA CALIFORNIA

**ATENTAMENTE**

**HECTOR RICARDO HARO SOLORIO**  
**ENCARGADO DEL DESPACHO**

**INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL  
DE BAJA CALIFORNIA**

**D** 26 AGO 2024 **0**  
**ESPACHADO**  
**UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

HRHS/EMRS\*